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Abstrakt diplomové práce

Cílem práce je na příkladech Františka Malkovského (1889-1982), Emanuela

Siblíka (1886-1941) a Zdenky Podhajské (1901-1991) sledovat působení

českých tanečníků ve Francii v letech 1910-1948 a jejich vztah k místním

umělecké komunitě a kultuře. Práce se zaobírá každým zvlášť a sleduje jejich

taneční aktivity od příchodu do Francie po návrat do Československa,

v případě Malkovského do doby jeho posledního velkého tanečního vystoupení.

Centrem jejich taneční kariéry se stala především Paříž, ale i menší města po

celé zemi, kde jak Malkovský, tak Podhajská pořádali své taneční koncerty.

Podnět pro jejich odchod z vlasti i taneční směr, kterým se na poli tance

vydali, je zcela odlišný. Hlavní pramenné materiály pocházejí

z vídeňského Theatermuseum a pařížského Département des Arts du spectacle

při Bibliothèque nationale de France. Téma je možné dále rozvíjet, zahrnout

další české osobnosti a více zohlednit uměleckou stránku jejich činnosti.

Klíčová slova: tanec; umělecká moderna; Francie; Paříž; čeští tanečníci

M.A. Thesis Abstract

The aim of this thesis is on examples of František Malkovský (1889-1982),

Emanuel Siblík (1886 – 1941) and Zdenka Podhajská (1901-1991) follow the

activities of Czech dancers in France from 1910 to 1948 and their relations to

local artistic comunities and culture. This work deals with each one separetly

and it follows their dance activities since their arrival to France until their

return to Czechoslovakia, in case of Malkovsky until his last big dance

performance. The centre of their dance careers was mostly Paris but also

smaller towns all acros the country where Malkovsky and Podhajska organised

their dance performances. Impulses for leaving their homeland and also their

dance orientations were different. Main sources of this thesis come from

Theatermuseum in Wien and from Département des Arts du spectacle

(Bibliothèque nationale de France). It is possible to work further on the theme,

to include other Czech persons and to take into account artistic aspects of

their activities.

Key words: dance; modern art; France; Paris; Czech dancers

Poděkování

Děkuji paní prof. Mgr. Dorotě Gremlicové, Ph.D. za odborné konzultace, cenné

rady a trpělivost při psaní této diplomové práce.

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................................... 11

2 Češi a jejich aktivity v Paříži v letech 1862-1918 ................................................................... 16

2.1 Proměna Besedy na pařížský Sokol ....................................................................................... 20

2.2 Český spolkový život a upevňování české myšlenky v letech 1900-1914 ............................. 22

2.3 První světová válka a vznik Kolonie ....................................................................................... 24

3 Francie a Československo mezi dvěma válkami .................................................................... 27

3.1 Naši umělci v meziválečné Paříži ........................................................................................... 29

4 František Malkovský, český „danseur libre“ v Paříži ............................................................. 32

4.1 Setkání s tancem ................................................................................................................... 33

4.2 Série sólových vystoupení ..................................................................................................... 38

4.3 Soudní proces ........................................................................................................................ 40

4.4 V Alžírsku s Ludmilou Ldinovou ............................................................................................. 41

4.5 Třicátá a čtyřicátá léta ........................................................................................................... 43

4.6 Tanečník Malkovský .............................................................................................................. 47

5 Emanuel Siblík v Institut International de Coopération Intellectuelle .................................. 51

5.1 Siblík jako propagátor československé kultury ve Francii ..................................................... 59

6 Zdenka Podhajská mezi baletem, duncanismem a futurismem ........................................... 66

6.1 První zahraniční výjezdy i československá činnost ................................................................ 68

6.2 Přesun do Paříže .................................................................................................................... 74

6.3 Členkou Les Ballets Rythme et Couleur................................................................................. 78

6.4 Podhajská u futuristů ............................................................................................................ 81

6.5 Třicátá léta a návrat do Československa ............................................................................... 89

7 Závěr ...................................................................................................................................... 99

8 Prameny a literatura ........................................................................................................... 101

8.1 Archivní fondy ..................................................................................................................... 101

8.2 Knihy .................................................................................................................................... 103

8.3 Sborníky ............................................................................................................................... 106

8.4 Periodika .............................................................................................................................. 107

8.5 Elektronické dostupné zdroje ............................................................................................. 111

9 Přílohy ................................................................................................................................. 112

9.1 Příloha 1 .............................................................................................................................. 112

9.2 Příloha 2 .............................................................................................................................. 113

9.3 Příloha 3 .............................................................................................................................. 114

9.4 Příloha 4 .............................................................................................................................. 115

9.5 Příloha 5 .............................................................................................................................. 116

9.6 Příloha 6 .............................................................................................................................. 117

9.7 Příloha 7 .............................................................................................................................. 118

9.8 Příloha 8 .............................................................................................................................. 119

9.9 Příloha 9 .............................................................................................................................. 122

9.10 Příloha 10 ............................................................................................................................ 123

9.11 Příloha 11 ............................................................................................................................ 124

9.12 Příloha 12 ............................................................................................................................ 125

9.13 Příloha 13 ............................................................................................................................ 126

9.14 Příloha 14 ............................................................................................................................ 127

9.15 Příloha 15 ............................................................................................................................ 128

9.16 Příloha 16 ............................................................................................................................ 129

9.17 Příloha 17 ............................................................................................................................ 130

9.18 Příloha 18 ............................................................................................................................ 131

9.19 Příloha 19 ............................................................................................................................ 132

9.20 Příloha 20 ............................................................................................................................ 133

11

1 Úvod

Předkládaná diplomová práce mapuje činnost tří osobností českého tanečního

umění ve Francii1 v období let 1910-1948. Jedná se o tanečníka a pedagoga

Františka Malkovského (1889-1982), tanečního estetika a kritika Emanuela

Siblíka (1886-1941) a tanečnici a pedagožku Zdenku Podhajskou

(1901-1991).

Cílem práce bylo vytvořit historickou studii, která by doplnila výraznou mezeru

v našem tanečně historickém poznání. Dosud nevznikla žádná odborná studie

či publikace, která by se problematikou českého tanečního umění ve Francii

soustavně zabývala, i když některé česko-francouzské taneční kontakty jsou

v širším povědomí. Záměrem tak bylo najít pramenné materiály, zpracovat je

a přiblížit dosud téméř neznámé osudy českých rodáků, kteří velkou část

svého profesního života strávili ve Francii. Ta u nás byla nejen z politického

hlediska již od 19. století brána jako protiváha vůči Německu. Především Paříž

se stala hlavní mekou umění, kam přicházela řada našich výtvarníků, literátů,

hudebníků i několik tanečníků2. Sběr pramenného materiálu se týkal i dalších

tanečních umělců, které v Paříži/Francii působily (Zora Šemberová, Marie Anna

Tymichová, Václav Vlček). Vzhledem k různé dostupnosti informací a

k rozsahu nashromážděného materiálu jsem v diplomové práci omezila

pozornost jen na tři osobnosti jako zástupce české taneční enklávy.

Nastolenému tématu se doposud nikdo soustavně nevěnoval. Existuje několik

publikací o českých umělcích ve Francii, ale o tanečnících v nich žádné zmínky

nenajdeme. V našich knihovnách se doposud nacházely dvě publikace o

Malkovském z pera jeho bývalých žákyň. V Národní knihovně v Praze od

Odette Allardové3 a v knihovně Hudební a taneční fakulty Akademie múzických

umění od Nicole Arnouxové4. O Emanuelovi Siblíkovi psala ve své bakalářské

1
Za prostředky obdržené ve Studentské grantové soutěži AMU 2016 proběhla v září 2016 studijní cesta do
Paříže a byly nakoupeny některé zahraniční publikace.
2
Kromě tanečníků Podhajské, Malkovského a kritika Siblíka, to byli Václav Vlček, Marie Anna Tymichová,
Zora Šemberová, Naďa Hajdašová, Renée Zachovalová nebo Soňa Rubličová.
3
ALLARD, Odette. Malkovsky le danseur philosophe. Ferrierés: Editions de Poliphile, 1989.

4
ARNOUX, Nicole. Une histoire culturelle du sport: Repéres en danse libre, Francois Malkovsky (1889-1982).
Paris: Éditions Revue, 1997.
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práci5 z roku 2013 Lucie Kocourková, která se zaměřila na jeho osobnost a

dílo. Siblíkovo francouzské působení zmiňuje jen krátce a vzhledem

k nedostatku pramenů i s faktickými chybami. Hesla o Malkovském a

Podhajské v Českém tanečním slovníku6 vycházejí převážně ze Siblíkovy knihy

Tanec mimo nás i v nás z roku 1937. O Zdence Podhajské pojednává několik

kratších novinových článků7 a jen zřídka se její jméno objevuje v některých

monografiích8.


[…]


otázky mezi českým a francouzským tanečním prostředím nalézáme už

v předminulém století v osobě tanečního mistra Johanna Raaba, který měl

v Paříži ve čtyřicátých letech 19. století s úspěchem vyučovat polku, a tak

podnítit tamní módu tohoto tance. Kromě prohloubení poznatků o

Malkovském, Siblíkovi a Podhajské se dále nabízí možnost zmapovat

francouzské působení i dalších tanečních osobností jako byli Václav Vlček,

Marie Anna Tymichová, Zora Šemberová, Naďa Hajdašová, Renée Zachovalová

nebo Soňa Rubličová, ke kterým se mi již podařilo některé pramenné

materiály dohledat. Zajistě by bylo žádoucí zasadit jejich činnost do dobového

tanečního i uměleckého kontextu a rozklíčovat jejich význam pro francouzskou

i naši taneční scénu. Co se týká Františka Malkovského, bylo by vhodné

návštívit jeho posledího bydliště v jihofrancouzském Callian, kde v jeho studiu

stále vyučuje žákyně Françoise Carlierová a prozkoumat tam jeho pozůstalost.

Dalším krokem by mohlo být prostudování jeho složky v pařížském Centre

National de la Danse, které bylo v době mého pobytu ve Francii uzavřeno.

Přínosné by bylo pořídit rozhovory s jeho dalšími žáky, které by pomohly

vytvořit plastičtější obraz Františka Malkovského jako pedagoga. Nevyřešenou

otázkou je i existence a umístění komplexní pozůstalosti Zdenky Podhajské

nebo Marie Anny Tymichové. Tyto nové poznatky o našich tanečnících

figurujících v kulturním prostředí Francie první poloviny 20. století přispívají k

doplnění mozaiky o českém moderním tanci a jeho představitelích v kontextu

mezinárodního tanečního dění.

433

SOUKUPOVÁ, Marta. Taneční školy v Paříži. Taneční listy 1948, s. 163.
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9 Přílohy

9.1 Příloha 1

Plakát k vystoupení Františka Malkovského s Marií Ricottiovou.

Zdroj: Le Matin 1. 3. 1922.
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9.2 Příloha 2

Kresba J. Martela zachycující Františka Malkovského u příležitosti jeho vystoupení na

Salon d’Automne v roce 1922.

Zdroj: Choses de théâtre : cahiers mensuels de notes, d'études et de recherches théâtrales

listopad 1922.
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9.3 Příloha 3

Filmové plakátky, nedatováno.

Zdroj: KUENTZ, Pierre a Bernadette. Malkovsky: une biographie par regards croisés. Alsasko:

2012, s. 78.
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9.4 Příloha 4

Christiane Reynaërtová, žačka Františka Malkovského, nedatováno.

Zdroj: Program k vystoupení 18. června 1948.
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9.5 Příloha 5

František Malkovský a Alexandre Bodak, nedatováno.

Zdroj: Zdroj: KUENTZ, Pierre a Bernadette. Malkovsky: une biographie par regards croisés.

Alsasko: 2012, s. 203.
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9.6 Příloha 6

Doporučující dopis Štefana Osuského ze 4. 2. 1925.

Zdroj: Složka E. Siblíka v UNESCO Archives v Paříži, FR PUNES AG 1-IICI-A-IV-28.36.
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9.7 Příloha 7

Podobizna E. Siblíka, nedatovaný výstřižek.

Zdroj: Fond E. Siblíka v Památníku národního písemnictví.
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9.8 Příloha 8
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Nástin aktivit E. Siblíka v Informační sekci při IICI z roku 1926.

Zdroj: Složka E. Siblíka v UNESCO Archives v Paříži, FR PUNES AG 1-IICI-A-IV-28.36.
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9.9 Příloha 9

Článek E. Siblíka o V. Vlčkovi.

Zdroj: SIBLÍK, Emanuel. Český choreograf v pařížské Komické opeře. Československá republika

5. 7. 1930.
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9.10 Příloha 10

Zdenka Podhajská, nedatováno.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.
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9.11 Příloha 11

Plakát k večeru u Caméléona 22. 2. 1926.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.
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9.12 Příloha 12

Plakát k vystoupení souboru Les Ballets Rythme et Couleur 19. 2. 1927.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.
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9.13 Příloha 13

Zdenka Podhajská, nedatováno.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.
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9.14 Příloha 14

Zdenka Podhajská se svými žáky, nedatováno.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.

128

9.15 Příloha 15

Zdenka Podhajská se Sašou Leontěvem a svými žáky, nedatováno.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.
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9.16 Příloha 16

Plakát taneční školy Zdenky Podhajské, nedatováno.

Zdroj: Theatermuseum, Vídeň, nezpracovaný fond Zdenky Podhajské.
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9.17 Příloha 17

Zdenka Podhajská při poslechu houslového koncertu Bohuslava Martinů.

Zdroj: KERNAN, Michael. The Past Of the Futurist: Zdenka Podhajsky's Dance of Life. The

Washington Post 31. 8. 1982.
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9.18 Příloha 18

Théâtre de la Madeleine

Foceno v září 2016.
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9.19 Příloha 19

Théâtre du Vieux-Colombier

Foceno v září 2016.
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9.20 Příloha 20

10, rue de Moscou

Dům, ve kterém bydlela Zdenka Podhajská v roce 1925, foceno v září 2016.