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Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Natálie Nečasová se začala zabývat problematikou tanečního umění v době
mezi válkami již ve své bakalářské práci, věnované pozapomenuté osobnosti
Heleny Vojáčkové. Při hledání tématu diplomové práce se tak zaměřila znovu
na toto období a problematiku. V souvislosti se zájmem o studium
francouzštiny došla k tématu, týkajícímu se dalších opomíjených osobností a
okolností českého meziválečného tance, totiž působení konkrétních českých
tanečníků a teoretiků ve Francii. Toto téma, v jiných uměleckých oborech
podrobně zkoumané, nebylo dosud v tanci systematicky prostudováno a
interpretováno, i když o některých skutečnostech se v odborných kruzích ví.
Vzhledem k velkému množství shromážděného materiálu nakonec autorka
upustila od původního záměru postihnout českou taneční stopu v Paříži/Francii
celkově a omezila obsah diplomové práce na tři osobnosti, k nimž našla
největší sumu zdrojů. Téma ponechává velký prostor pro další výzkum
s různým tematickým zaměřením. Aktivně sháněla potřebnou literaturu,
mnoho času i prostředků věnovala studiu pramenů v zahraničních institucích.

Přístup studenta k práci na textu

(systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle)
Natálie Nečasová postupovala při práci na svém textu samostatně,
systematicky, se zájmem. Provedla široký výzkum pramenů v domácích i
zahraničních zdrojích, včetně studijních pobytů ve Vídni a Paříži, pro které
získala i grantovou podporu z prostředků SGS (měsíční pobyt v Paříži).
Soustavně dohledávala další pramenné zdroje k již nalezeným, snažila se řešit
otázky a nesrovnalosti a zároveň soustavně studovala dobové literární a
publicistické zdroje a soudobou odbornou literaturu. Podařilo se jí navázat
kontakty s řadou respondentů, kteří jí poskytly další informace a indicie pro

AMU = DAMU + FAMU +
HAMU

170528 Posudek vedoucího Necasova.docx 2/2

výzkum. Samostatně pracovala i na textu práce (i když pokud bych mohla mít
nějakou připomínku, text by mohl být ještě obsahově a formulačně
propracovanější).

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Autorka je schopná samostatně a kriticky pracovat s prameny i literaturou, umí
propojit poznatky s informacemi získanými během studia, nacházet souvislosti
a dělat závěry na jejich základě. S jistotou pracuje s cizojazyčnými zdroji.

Obsahový přínos textu

Práce přináší množství neznámých poznatků, opravuje některé
„tradované“ nepřesnosti, rozšiřuje významně naše poznání nejen úzce českého
tanečního umění, ale charakteristik tanečního umění, souvislostí, personálních
spojnic důležitých i obecně. Zasazuje jednotlivé osobnosti do společenských
kontextů, osobních a rodinných vztahů a tím jim dodává na historické „živosti“.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

(práce s textem)
Jak už bylo zkonstatováno, Natálie Nečasová pracovala s textem samostatně,
vyrovnala se s obtížemi práce s cizojazyčnými prameny a literaturou.

Naplnění záměru práce

Autorka zcela naplnila záměr své práce, vytvořila hodnotný odborný text,
přinášející nové poznání určité problematiky dějin tance. Prokázala, že si
osvojila badatelské postupy, umí samostatně přemýšlet a vřazovat fakta do
souvislostí a je schopna je přehledně, logicky formulovat v podobě odborného
textu s odpovídajícími parametry.

Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
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